
Likums par biržām

un

Rīgas biržas sabiedrības

statūti

Rigā, 1935. g.

lespiests akc. sab. „l z devējs" spiestuvē Rīgā, Elizabetes iela Nr. 83/85.





3

Likums par biržām.

no 1923. g. 17. aprīļa ar pārgrozījumiem no 1935. g. 19. marta («Vaid.
Vēstn.» no 1923. g. 18. aprīļa un 1935. g. 21. marta Nr. Nr. 80 un 67).

1. Biržas ir tirgotāju, rūpnieku, kuģinieku, kā arī citu ar tirdz-

niecību, rūpniecību un kuģniecību nodarbojošos iestāžu un personu

savstarpējas informācijas un dažādu tirdzniecisku darījumu noslēgša-

nas vieta.

2. Biržu pārzin biržas sabiedrība, kura bauda juridiskas perso-

nas tiesības.

3. Biržas sabiedrības uzdevumi un tiesības ir:

a) izdot noteikumus par darbības iekārtu biržā;

b) konstatēt pastāvošās biržas parašas;

c) nosacīt, kādā kārtā biržā slēdzami dažādi darījumi;

d) noteikt biržas sabiedrības locekļu maksājumus sabiedrībai un

dalības naudu, biržas apmeklētāju ieejas maksu, kā arī dažādas

soda naudas par biržas kārtības pārkāpšanu;

c) strīpots;

f) strīpots; —-__v \

g) strīpots;
..

\
h) lemt par biržas sabiedrībai piederošiem kapitāliem, kustama

un nekustama, īpašuma iegūšanu, pārdošanu un apgrūtināšanu

ar parādiem, kā arī apstiprināt biržas sabiedrības budžetus un

gada pārskatus:

i) vest statistiku, kas attiecas uz biržas darbību.

4. Biržas sabiedrībā var uzņeiht statūtos paredzētā kārtībā:

a) tirdzniecības uzņēmumus, kuri izpirkuši I, II un 111 kategori-

jas tirdzniecības zīmes;

b) rūpniecības uzņēmumus, kuri izpirkuši 1, 11, 111 un IV katēgo-

rijas rūpniecības zīmes;

c) kuģniecības uzņēmumus: kuģu sabiedrības, kuģu aģentus un

spedicijas kantorus 1. 11 un 111 katēgorijas. kā arī tālbraucēju

un kabotažas kuģu īpašniekus ar kopēju kuģu tonnāžu pāri

par 300 tonnām netto;

d) kooperātīvas savienības un atsevišķus kooperatīvus, kuri iz-

pirkuši I, II un Jll katēgorijas tirdzniecības zīmes;

c) kredītiestādes un apdrošināšanas biedrības, kuras izpirkušas

1, 11 un 111 kategorijas tirdzniecības zīmes:

f) centrālās un rajonu lauksaimniecības biedrību apvienības, kā

arī vietējās lauksaimniecības biedrības, ja pēdējo valdes atro-

das biržas pilsētā.



4

5. Biržas sabiedrības izpildu orgāns ir biržas komiteja.

6. Biržas komiteja sastāv no 7 līdz 15 locekļiem, kurus izvēl

biržas sabiedrība uz 3 gadiem no biržas sabiedrības pilntiesīgiem lo-

cekļiem, ievērojot 4. pantā minētos nogrupējumus. Bez vēlētiem lo-

cekļiem finanču ministrs un vietējā pilsētas valde var sūtīt biržas ko-

mitejā pa vienam balsstiesīgam priekšstāvim.

Piezīme i. Biržas komitejā var ievēlēt substitūtus, skaitā ne

vairāk par 5, kuri var piedalīties visās sēdēs, bet balsot līdzi

tikai tādā skaitā, cik sapulcē trūkst pilntiesīgu locekļu.

Piezīme 2. Biržas komitejas sastāvā ārzemnieku nedrīkst

būt vairāk par
Iļ

6
no komitejas sastāva.

7. Biržas komitejas locekļu amats ir goda amats — bez atlīdzības.

8. Pie biržas komitejas var pastāvēt un viņas pārziņā atrasties

biržas mākleri.

9. Biržas komitejas pienākums ir:

ai) izstrādāt biržas sabiedrības uzdevumā instrukcijas par operā-

cijām biržā un iesniegt šīs instrukcijas finanču ministrim ap-

stiprināšanai ;

b) gādāt par kārtību biržas sapulcēs, par biržas noteikumu izpil-
dišanu un lēmumu izvešanu dzīvē;

c) pārzināt biržas sabiedrības uzņēmumus;

d) rūpēties par to. lai katram biržas sabiedrības loceklim būtu

pieejamas ziņas par cenām un tirgus stāvokli iekšienē, ka ari

citās valstīs;

c) izlikt redzamā vietā visas UZ biržas darbību un viņas apmeklē-

tājiem attiecošās ziņas: par biržu mākleriem, avārijām, dienas

kursiem, pienākošiem un izejošiem kuģiem, uzrādot viņu gal-

veno lādiņu, kā arī par valdības rīkojumiem attiecībā uz biržu;

f) strīpots;

g) strīpots;

h) strīpots;

Piezīme. Pie biržas ar finanču ministra piekrišanu var

nodibināt fonda nodaļu, kura atrodas finanču ministra

pārziņā.
10. Speciālām vajadzībām pie biržas komitejas var dibināt se-

višķas nodalās un komisijas.
11. Par biržas noteikumu neizpildīšanu biržas komitejai ir tie-

sība vainīgos izslēgt no biržas sabiedrības statūtos paredzētā kārtībā.

12. Ar šī likuma .spēkā stāšanos tiek atcelti Krievijas tirdznic-

bas likuma (Torgovij ustav) no 656.—663. panti par biržām.

13. Sešu mēnešu laikā pēc ši Likuma izsludināšanas «Valdības

Vēstnesī» Latvijā pastāvošām biržu sabiedrībām jāiesniedz finanču

ministrim apstiprināšanai pārstrādāti un šim likumam pieskaņoti sta-

tūti. Jaunas biržas sabiedrības apstiprina finanču ministrs.



5

Rīgas biržas sabiedrības statūti

finanču ministra apstiprināti 1924. g. 7. marta un pārgrozīti 1927. g

8. jūnijā un 1935. g. B. maijā («Vaid. Vēstn.» no 1924. g. 7. marta.

1927. g. 18. jūnija un 1935. g. 8. maija Nr. Nr. 57. 136 un 109).

I. Biržas mērķis, tiesības, pienākumi un atbildība.

§ i.

Rīgas birža ir savstarpējās informācijas un dažādu tirdzniecisku

darījumu vieta tirgotājiem, rūpniekiem, kuģiniekiem, kā arī citām

personām un iestādēm, kas nodarbojas ar tirdzniecību, rūpniecību un

kuģniecību.

§ 2.

Rīgas biržu pārzin biržas sabiedrība, kas bauda visas juridiskās

personas tiesības.

§ 3.

Biržas sabiedrības uzdevumi un tiesības ir:

a) izdot noteikumus par darbības iekārtu biržā;

b) konstatēt pastāvošās biržas parašas;
c) nosacīt kādā kārtā biržā slēdzami dažādi darījumi;

d) noteikt biržas sabiedrības locekļu maksājumus sabiedrībai un

dalības naudu, biržas apmeklētāju ieejas maksu, kā arī dažā-

das soda naudas par biržas kārtības pārkāpšanu;

c) uzturēt dažādus uzņēmumus;

f) strīpots.

g) uz biržas sabiedrības locekļu ierosinājumu apspriest uz tirdz-

niecībai!, rūpniecību un kuģniecību attiecošos jautājumus, kas

saistīti ar biržas darījumiem;
h) lemt par biržas sabiedrības kapitāliem, kustamas un nekusta-

mas mantas iegūšanu, pārdošanu un apgrūtināšanai parādiem,
kā arī apstiprināt biržas sabiedrības budžetus un gada pārska-
tus un

i) vest statistiku par Rīgas tirdzniecību, rūpniecību un kuģnie-
cību.

II. Biržas sastāvs, locekļu tiesības un pienākumi.

§ 4.

Biržas sabiedrībā var uzņemt statūtos paredzētā kārtībā:

a) tirdzniecības uzņēmumus, kuri izpirkuši I, 11. un IH katēgorijas
tirdzniecības zīmes;



6

b) rūpniecības uzņēmumus, kuri izpirkuši I, 11, 111 un IV katēgo-

rijas rūpniecības zīmes:

c) kuģniecības uzņēmumus, Kuģu sabiedrības, kuģu aģentūras un

spedicijas kantorus, I, II un 111 katēgorijas, kā arī tālbraucēju

un kabotāžas kuģu īpašniekus ar kopēju kuģu tonnāžu pāri

300 tonnām netto;

d) kooperatīvas savienības un atsevišķus kooperatīvus, kuri iz-

pirkuši I, II un 111 kategorijas tirdzniecības zīmes;

c) kredītiestādes un apdrošināšanas biedrības, kuras izpirkušas

I, 11 un 111 katēgorijas tirdzniecības zīmes;

f) centrālās un rajonu lauksaimniecības biedrību apvienības, kā

arī vietējās lauksaimniecības biedrības, ja pēdējo valdes at-

rodas Rīgā.

Piezīme 1. Ja uzņēmumam ir vairāki dalībnieki, tad tikai

viens no viņiem var piedalīties biržas sabiedrībā kā uzņē-

muma pārstāvis.

Piezīme 2. Akciju, pilnas un komanditsabiedrības. koope-

ratīvi, lauksaimniecības biedrības, savienības, apvienības

v. c. par pārstāvi biržas sabiedrībā ieceļ atsevišķu personu.

Piezīme 3. Uzņēmumi, sabiedrības, apvienības v. c, kas

atrodas ārpus Rīgas, bet apmierina 4. paragrāfa prasības

un kuriem Rīgā ir pastāvīga pārstāvība, var iestāties Rigas
biržas sabiedrībā.

§ 5.

Pie biržas sabiedrības nevar piederēt:

a) personas, kas nodotas tiesai vai jau notiesātas par noziegumiem
vai likuma pārkāpumiem, kuru dēļ tiem draud pilsoņu tiesību

atņemšana vai aprobežošana;
b) personas, kas kļuvušas maksāt nespējīgas, līdz viņu īuzolven-

ces rakstura noskaidrošanai, vai tādas personas, kuru maksāt-

nespēja nav cēlusies nelaimes gadījuma dēļ:
c) personas, kuras no tiesas ierobežotas brīvi rīkoties ar savu

mantu;

d) personas, kas nav sasniegušas 21 gada vecumu.

§ 6.

Statūtu 4. § minētās personas, iestādes un uzņēmumi, kas vēlas ie-

stāties biržas sabiedrībā par locekļiem, iesniedz biržas komitejai rak-

stisku lūgumu, uzrādot par sevi sīkākas ziņas un pieliekot attiecīgus

tirdzniecības un citus nepieciešamos dokumentus, kādus biržas komi-

teja atzītu par vajadzīgiem lūdzēja tiesību noskaidrošanai. Par ienā-

kušiem lūgumiem biržas komiteja izliek sludinājumu biržas komite-

jas telpās, ievāc attiecīgas ziņas un ne aigrāk. kā pēc 7 dienām, skaitot



7

no sludinājuma izlikšanas dienas, aizklāti balsojot, lemj par lūdzēja

uzņemšanu vai neuzņemšanu biržas sabiedrībā.

§ 7.

Ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā no uzņemšanas dienas jaunuzņemta-

jam biržas sabiedrības loceklim jāiemaksā biržas komitejas kasē visi

statūtos paredzētie maksājumi. Pretējā gadījumā viņa uzņemšana

skaitās par nenotikušu.

§ 8.

Ja biržas komiteja taiiisa atraidošu lēmumu, tad ar jaunu lūgumu

dēļ uzņemšanas sabiedrībā noraidītais var griezties pie biržas komite-

jas ne agrāk kā pēc viena gada, skaitot no noraidošā lēmuma dienas.

§ 9.

Katra biržas sabiedrības locekļa pienākums ir apmeklēt sabiedrī-

bas pilnas sapulces, piedaloties viņas lēmumos un vispārīgi sekmēt

sabiedrības statūtos sprausto mērķu sasniegšanu.'

§ 10.

Ja sabiedrības loceklis bez svarīgiem iemesliem neizpilda savus

pienākumus pret sabiedrību, pārkāpj statūtus vai vispār kaitē sabied-

rības interesēm, tad ar biržas sabiedrības lēmumu var izslēgt viņu no

sabiedrības, papriekš uzklausot paskaidrojumus, ja viņš tādus vēlas

dot.

Piezīme. Izslēgto biedri var uzņemt no jauna sabiedrībā šajos
statūtos paredzētā kārtībā, bet ne agrāk kā pēc viena gada,
skaitot no izslēgšanas dienas.

III. Biržas līdzekļi.

§ 11.

Biržas līdzekļi rodas:

a) no biržas sabiedrības locekļu maksājumiem sabiedrībai;

b) dalības naudām;

c) biržas apmeklētāju ieejas maksām;

d) soda naudām par biržas noteikumu pārkāpumiem;

c) maksājumiem par dažādiem pakalpojumiem;
f) no dažādu biržas sabiedrības uzņēmumu ienākumiem;

g) ienākumiem no nekustamas mantas;

h) rentēm no kapitāliem;
i) labprātīgiem ziedojumiem:
k) strīpots.

IV. Biržas pārvalde.
§ 12.

Biržu un biržas sabiedrības lietas pārzin: a) biržas sabiedrības

locekļu vispārīgu sapulce, b) biržas komiteja un c) revīzijas komisija.



8

V. Vispārīgā sapulce.

§ 13.

Vispārīgās sapulcēs piedalās ar vienlīdzīgām balsstiesībām visi

biržas sabiedrības locekļi. Vispārīgā sapulce, uz šo statūtu pamata,

izšķir visus jautājumus, kuri attiecas uz sabiedrības darbību pie kam

vispārīgās sapulces tiešā pārziņā atrodas šādas lietas: nekustamas

mantas iegūšana, sabiedrības mantas ieķīlāšana un atsavināšana,

amata personu atstādināšana no amata pirms noteikta laika notecēša-

nas, sabiedrības locekļu izslēgšana, biržas bankas valdes vēlēšanas,

un šo statūtu grozīšana un papildināšana, izprasot finanču ministra

apstiprinājumu.

§ 14.

Vispārīgas sapulces ir kārtējas un ārkārtējas.

Kārtējas sapulces sasauc biržas komiteja divas reizes gadā. Pirmo

sapulci sasauc ne vēlāk kā aprīļa mēnesī. Šajā kārtējā sapulcē pār-
bauda un apstiprina notecējušā gada pārskatu un bilanci, izdevumu

budžetu un darbības plānu tekošam gadam, kā arī ievēl biržas komi-

tejas un revīzijas komisijas locekļus un pēdējo substitūtus. Šajā sa-

pulcē biržas komiteja ziņo par savu darbību tirdzniecības, rūpniecības
un kuģniecības labā pēdējā gadā urn sakarā ar to šī sapulce izšķir da-

žādus jautājumus, kuri nepieder biržas komitejas kompetencei. Otro

kārtējo sapulci notura Rīgas biržas bankas gada pārskata apstiprinā-
aa nai un šīs bankas valdes vēlēšanām.

Ārkārtējas sapulces .sasauc biržas komiteja a) pēc saviem ieskā

tiem. b) uz revīzijas komisijas pieprasījumu vai arī c) uz
1 ļ

ļ0 daļas
visu sabiedrības locekļu vēlēšanos. Revīzijas komisijas vai locekļu

prasību dēļ ārkārtējas vispārējas sapulces sasaukšanas biržas komite-

jai jāizpilda ne vēlāk kā mēneša laikā pēc pieprasījuma saņemšanas.

§ 15.

Par vispārīgas sapulces sasaukšanas vietu un laiku, kā arī par tanī

pārspriežamiem jautājumiem, biržas komiteja paziņo locekļiem ar se-

višķām pavēstēm un sludinājumiem «Valdības Vēstnesī» un izkar slu-

dinājumu biržas sapulču telpās: par kārtējas sapulces sasaukšanu ne

vēlāk kā 14 dienas pirms sapulces, bet par ārkārtējas sapulces sasauk-

šanu — ne vēlāk kā 7 dienas pirms sapulces.

§ 16.

Kā kārtējās, tā ārkārtējās vispārīgās sapulces skaiitās par pilntiesī-

gām, ja ieradusies vismaz ceturtā daļa sabiedrības locekļu. Jautājumus

izšķiļ- ar vienkāršu balsu vairākumu, pie kam. ja balsis sadalījušas

vienlīdzīgi, izšķir priekšsēdētāja balss, izņemot jautājumus par neku

stamas mantas iegūšanu, pārdošanu, apgrūtināšanu parādiem, šo sta-

tūtu pārgrozīšanu un papildināšanu, amata vīru atstādināšanu no die-



9

nesta, naudas izprasīšanu ārpus budžeta, jaunu nodevu uzlikšanu lo-

cekļiem un biržas sabiedrības kapitālu izlietošanu, pie kuru jautā-

jumu izšķiršanas vajadzīgs vismaz 2/3 klātesošo locekļu balsu vai-

rākums.

Piezīme. Vēlēšanas vispārīgās sapulcēs, kā arī amatu vīru at-

stādināšanu no amata izdara aizklāti balsojot. Visos pārējos

gadījumos balsošanas veidu noteic vispārīgā sapulce.

§ 17.

Ja § 16. noteiktais locekļu skaits vispārīgā sapulcē neierodas, tad

sapulce skaitās par nenotikušu. Otrreizējā vispārīgā sapulce sasau-

cama ne vēlāk kā pēc 14 dienām. Tā skaitās par pilntiesīgu neatka-

rīgi no ieradušos locekļu skaita. Šā otrreizējā sapulce var izlemt tikai

tos jautājumus, kuri bija likti uz nenotikušās sapulces dienas kārtības.

§ 18.

Visas lietas vispārīgās sapulces apspriešanā nāk tikai ar biržas

komitejas vidutājību, kādēļ locekļiem, kuri vēlas nākt ar kādiem

priekšlikumiem vispārīgā sapulcē, jāgriežas ar tiem pie biržas komi-

tejas ne vēlāk kā 7 dienas pirms vispārīgās sapulces.
§ 19.

Vispārīgā sapulce katru reizi izvēl no sava vidus sapulces vadoni.

§ 20.

Vispārīgu sapulču lēmumus ieraksta protokolā, kuru paraksta sa-

pulces vadonis, sekretārs un visi sapulcē klātesošie biržas komitejas

un revīzijas komisijas locekļi. Protokolu noraksti iesniedzami finanču

ministram.

§ 21.

Biržas sabiedrība padota finanču ministram. Finanču ministram

ir «veto» tiesības attiecībā uz visiem biržas sabiedrības vispārējo sa-

pulču lēmumiem, kas aizkar tieši vai netieši valsts vai sabiedrības in-

tereses.

VI. Biržas komiteja.

§ 22.

Biržas sabiedrības izpildu orgāns un likumīga pārstāve visās lietās

ir biržas komiteja.
§ 23.

Biržas komiteja sastāv no 15 locekļiem, kurus izvēl biržas sabiedrī-

bas vispārējā sapulcē uz 3 gadiem no biržas sabiedrības pilntiesīgiem

locekļiem, ievērojot § 4. minētos nogrupējumus, lai visām saimnie-

ciskām nozarēm būtu komitejā pārstāvji; 2/
3 daļām komitejas locekļu

jābūt latviešu tautībās Latvijas pilsoņiem. Bez vēlētiem locekļiem fi-

nanču ministrija uin Rīgas pilsētas valde var sūtīt biržas komitejā pa

vienam balsstiesīgam pārstāvim.



10

1. piezīme. Biržas komitejas locekļiem vispārīga sapulce ie-

vēl substiitūtus uz vienu gadu, skaitā ne vairāk par 5 (piemē-

rojoties šo statūtu 4. un 23. §§ nosacījumiem), kuri var pieda-
līties visās sēdēs, bet balsot līdzi tikai tādā skaiitā, cik sēdē

trūkst pilntiesīgu locekļu. Kāda locekļa izstāšanās gadījumā

pirms viņa amata laika notecēšanas, viņa vietā, uzņemoties vi-

sas biržas komitejas locekļu tiesības un pienākumus, nāk viens

no substitūtiem, skatoties pēc balsu vairākuma, nodota par

viņu vēlēšanās.

2. piezīme. Biržas komitejā ārzemnieku nedrīkst būt vairāk kā

2 locekļi. *

§ 24.

No biržas komitejas sastāva katru gadu izstājas 1/
3 daļa locekļu.

Pirmos divos gados pēc šo statūtu apstiprināšanas izstāšanās notiek pēc

lozes, bet vēlāk — pēc izvēlēšanas vecuma. Izstājušos komitejas lo-

cekļus un viņu subsi/tūtus var ievēlēt no jauna.

§ 25.

Biržas komitejas locekļu amats ir goda amats, bez atlīdzības.

§ 26.

Pie biržas komitejas var sastāvēt un tās pārziņā atrasties zvērināti

biržas mākleri, kurus pieņem, atlaiž, zvērina un kuru darbību pārziu
biržas komiteja.

§ 27.

Biržas komitejas darbības apjomā ietilpst:

a) Izstrādāt biržas sabiedrības uzdevumā instrukcijas par operā-

cijām biržā un iesniegt šīs instrukcijas finanču ministram ap-

stiprināšanai;

b) gādāt par kārtību biržas sapulcēs, par biržas noteikumu izpil-
dīšanu un lēmumu izvešanu dzīvē;

c) pārzināt biržas sabiedrības uzņēmumus, tās saimnieciskās darī-

šanas, naudas summas un noguldījumus;

d) rūpēties par to, lai katram biržas sabiedrības loceklim būtu

pieejamas ziņas par cenām un tirgus stāvokli iekšzemē, kā ari

citās valstīs;

c) izlikt redzamās vietās visas uz biržas darbību un biržas ap-

meklētājiem aittiecošās ziņas: par biržas mākleriem, avārijām,
dienas kursiem, pienākušiem un izejošiem kuģiem, uzrādot pē-

dējo galveno lādiņu, kā arī par valdības rīkojumiem attiecībā

uz biržu;

f) strīpots;

g) strīpots;

h) strīpots;

i) izsniegt lietās saistītās ar biržas darbību ziņas un apliecības pri-
vātām iestādēm un personām, par ko var ņemt sevišķu maksu



11

pēc biržas sabiedrības apstiprinātas takses;

k) noslēgt biržas sabiedrības uzdevumā līgumus, to starpā arī līgu-

mus par kustamas un nekustamas mantas iegūšanu, atsavinā-

šanu un apgrūtināšanu ar parādiem, saskaņā ar vispārīgās sa-

pulces lēmumiem;

1) gādāt par ziņu publicēšanu, kuras ievāc biržas mākleri, aittiecībā

uz biržas cenām, fraktīm v. c;

m) uzņemt jaunus locekļus biržas sabiedrībā un ierosināt jautā-

jumus par locekļu izslēgšanu no sabiedrības 10. § paredzētos ga-

dījumos;

n) sastādīt gada pārskatu un budžetu un iesniegt tos vispārējai

sapulcei apstiprināšanai;

o) izsniegt apliecības par pastāvošām biržas parašām;

pl pieņemt, zvērināt un atlaist biržas māklerus un
citas biržas

r J amata personas, izdot tiem instrukcijas un uzraudzīt un vadīt

viņu darbību;

s) ierīkot sabiedrības locekļiem pieejāmu lasāmu galdu ar iekš-

zemes un svarīgākiem ārzemju tirdznieciskiem žurnāliem un

tirdzniecības un technisku zinātņu bibliotēku.

Piezīme. Ar finanču ministra piekrišanu pie biržas var nodi-

bināt fonda nodaļu, kura atrodas finanču ministra pārziņā.

§ 28.

Biržas komiteja ikgadus pēc kārtējās vispārējās sapulces izvēl iz

sava vidus komitejas priekšēdētāju, viņa vietnieku, 3 biržas vecākos

un 2 pēdējo substitūtus. Komitejas priekšsēdētājs, viņa vietnieks un

biržas vecākie sastāda komitejas prezidiju, kura uzdevums ir gādāt
par kārtību biržā un biržas sabiedrības sapulcēs un nokārtot tekošas

darīšanas. Atsevišķu1 biržas sabiedrības nodaļu un uzņēmumu pārval-
dīšanu, kā arī tirdzniecības, rūpniecības un kuģniecības nozarēm at-

tiecošos jautājumu apspriešanai, pie biržas komitejas var dibināt se-

višķas delegācijas un komisijas, sastāvošas no biržas komitejas un bir-

žas sabiedrības locekļiem. Visi delegācijās un komisijās pieņemtie

lēmumi, kā arī prezidija lēmumi un rīkojumi jāziņo biržas komitejai
tuvākā sēdē un jāpiesūta finanču ministrijas kredita departamentam
zināšanai.

Piezīme: Visu Rīgas biržas komitejas tekošo korespondenci pa-

raksta priekšsēdētājs un sekretārs vai viņu vietas izpildītāji.

Līgumus, saistības, pilnvaras un visus citus dokumentus tur-

pretim paraksta prezidijs.

§ 29.

Biržas komitejas pienākums ir apspriest uz biržas darbību un

biržas saimniecību attiecošos priekšlikumus, ja tos iesnieguši rakstiski

ne mazāk kā 3 biržas sabiedrības locekļi.



12

§ 30.

Biržas komitejas sēdes sasauc komitejas priekšsēdētājs pēc vaja-

dzības, vai arī kad to pieprasa vismaz 1/
3

daļa komitejas locekļu. Ko-

mitejas sēdes skaitās par pilntiesīgām, ja tanīs piedalās ne mazāk kā

puse komitejas locekļu. Sēdes vada komitejas priekšsēdētājs, bet viņa

prombūtnē — vietnieks vai vecākais prezidija loceklis. Jautājumus

izšķir ar vienkāršu balsu bet ja balsis sadalījušās vienlī-

dzīgi, pārsvaru dod priekšsēdētāja balss. Komiteja lēmumus ieraksta

sevišķā protokolu grāmatā un tos paraksta kā priekšsēdētājs, tā arī

klātesošie komitejas locekļi. Katram komitejas loceklim tiesības ie-

rakstīt protokolā savas atsevišķas domas.

§ 31.

Komitejai jāapspriež visi jautājumi, kuros prezidijs nav pieņēmis

vienbalsīgi lēmumu. Ja tādā jautājumā komitejā balsis dalās vienlī-

dzīgi, tad priekšsēdētāja balss neskaitās izšķirošā, un jautājums nodo-

dams biržas sabiedrības apspriešanai.
§ 32.

Sūdzības par prezidija darbību iesniedzamas biržas komitejai, par

komiteju — biržas sabiedrībai.

§ 33.

Biržas komitejai ir savs zīmogs ar Rīgas pilsētas ģerboni un uz-

rakstu «Rīgas biržas komiteja».
§ 34

Ar iesniegumiem jautājumos, kas attiecas uz darbību biržā, biržas

komiteja griežas pie Finanču ministrijas.

§ 35.

Biržas komiteja pieņem un atlaiž sekretāru un darbības vešanai

vajadzīgos kancelejas ierēdņus un biržas apkalpotājus. Viņu algas,
kā arī kancelejas izdevumu apmērus nosaka budžetā, kuru apstiprina
biržas sabiedrības vispārēja sapulce.

VII. Revīzijas komisija.

§ 36.

Biržas sabiedrības locekļu vispārējā sapulcē izvēl ikgadus no sa-

biedrības locekļu vidus revīzijas komisiju, kura sastāv vismaz no 3 lo-

cekļiem un 2 kandidātiem. Revīzijas komisijā nevar ievēlēt personas,

kūpas atrodas kādos biržas sabiedrības lietu pārvaldes amatos.

§ 37.

Revīzijas komisijas pienākums ir pārbaudīt biržas sabiedrībai pie-

derošās mantas stāvoklli, kapitālus, grāmatas, rēķinus, dokumentus,

gada pārskatus un budžetu, kā arī vispārējo darbību un par visu to

iesniegt rakstisku atsauksmi biržas komitejai vismaz 7 dienas pirms
kārtējas vispārējas sapulces. Biržas komiteja šo atsauksmi līdz ar sa-

viem paskaidrojumiem iesniedz vispārējas sapulces apspriešanai.



13

§ 38.

Revīzijas komisijai, ja viņa to atrod par vajadzīgu, vai arī ja tas

viņai uzdots no vispārējas sapulces, ir tiesības kurā katrā laikā izdarīt

uz vietas visas sabiedrības mantas revīziju, pārbaudīt visas gada laikā

izvestās operācijas un izdevumus. Biržas komiteja sniedz revīzijas

komisijai šim nolūkam vajadzīgos līdzekļus un ziņas. Revīzijas

komisijai tiesība pieprasīt no biržas komitejas ārkārtējas vispārīgas

sapulces sasaukšanu. (§ 14.)

Piezīme. Revīzijas komisija savas atsauksmes ceļ vispārīgai

sapulcei priekšā tādā pat veidā, kādā tās iesniegusi biržas ko-

mitejai.

§ 39.

Revīzijas komisijai jāved sīki protokoli par savām sēdēm. Katram

biržas sabiedrības loceklim tiesība ieskatīties komisijas protokolos un

sabiedrības gada pārskatā un, uz pieprasījumu, saņemt to norakstus.

VIII. Biržas darbības pārskats.

§ 40.

Biržas sabiedrības darbības gads skaitās no 1. janvāra līdz 31. de-

cembrim. Par katru notecējušo gadu biržas komiteja iesniedz biržas

sabiedrības vispārējai sapulcei pārskatu par savu darbību, par ienā-

kumiem un izdevumiem pagājušā gadā, atzīmējot pārskatā sabiedrības

aktīvu un pasīvu, kā arī budžetu un darbības plānu tekošam gadam,
līdz ar revīzijas komisijas atsauksmi.

§ 41.

Gada pārskats un bilances, pēc apstiprināšanas vispārējā sapulcē,

jāiesniedz 2 eksemplāros Finanču ministrijai.

IX. Biržas apmeklēšana.

§ 42.

Rīgas biržu ir atļauts apmeklēt personām, kuras pieder pie § 1. mi-

nētām aprindām, kā arī personām, kas minētas turpmākos paragrāfos,

saskaņā ar pastāvošiem noteikumiem par biržas apmeklēšanu.
§ 43.

Birža atvērta katru dienu, izņemot svētdienas un likumā paredzē-
tās svinamās dienas, biržas komitejas noteiktā laikā. Par katru pār-

maiņu biržas apmeklēšanas laikā iepriekš jāizkar biržā paziņojums un

jāsludina «Valdības Vēstnesī» un vietējos dienas laikrakstos.

§ 44.

Katra gada sākumā biržas komiteja izsniedz 42. p. minētām per-

sonām, kas vēlas apmeklēt biržu, vai uz vēlēšanos viņu pilnvarniekiem
uz attiecīgn lūgumu ieejas karti tekošam gadam pret ikkgadus notei-

camo maksu biržas nama uzturēšanai un citām saimnieciskām vaja-
dzībām.



Biržas komitejai ir tiesība neizdot ieejas kartes biržas apmeklē-
šanai, resp. atņemt jau izdotās ieejas kartes personām, kuras neskato-

ties uz atkārtoto atgādinājumu izvairās no savui saistību pildīšanas, vai

kuru uzvešanās vai rīcība nesaskan ar tirdznieciskas morāles pra-

sībām.

§ 45.

Biržas sabiedrībai tiesībai uzlikt personām, kuras nepieder pie bir-

žas sabiedrības, sevišķu ikreizēju maksu par biržas apmeklēšanu. No

maksas atsvabināti ministriju un § 23. minētie pilnvarotie pārstāvji,

pa 1 pārstāvim no ārzemju diplomātiskām pārstāvībām uz pēdējo rak-

stisku lūgumu, un dienestā esošie kuģu kapteiņi. Biržas apmeklēšanai
viņi izņem uz vārdu izdotas kartes. Tirgotājus, kas ieceļo un apmeklē

biržu tikai kādu laiku, biržas sabiedrības locekļi var ievest biržā kā

viesus pret biržas komitejas noteiktu samaksu.

§ 46.

Atļauju apmeklēt biržu bez kāda maksājuma var piešķirt arī tā-

dām personām, kuras nenodarbojas biržā tieši ar tirdznieciskiem da-

rījumiem, bet kuru piedalīšanos biržas sapulces valdība vai biržas ko-

miteja atzīst par vēlamu. Tādām personām izsniedz sevišķas ieejas
kartes.

§ 47.

Pie ieejas biržas sapulču zālē jābūt izkārtiem noteikumiem par bir-

žas darba laiku un par kārtības un pieklājības uzturēšanu biržā. Per-

sonas, kūjas šos noteikumus pārkāpj, var neatkarīgi no vispārīgiem li-

kumā paredzētiem sodiem, sodīt biržas komiteja naudas sodiem saskaņā
ar šo siatūtu § 3. Sevišķi svarīgos gadījumos biržas komiteja var aiz-

liegt vainīgiem apmeklēt biržu uz noteiktu laiku. Ja vainīgais ir bir-

žas sabiedrības loceklis, tad vispārējā sapulce, uz komitejas priekšli-
kumu, var izslēgt to no biržas sabiedrības. Ja pārkāpumam krimināls

raksturs, tad biržas komiteja nodod lietu vispārējai tiesai.

Pamats. 1923. gada 17. aprīļa likums par biržām.












	Likums par biržām un Rīgas biržas sabiedrības statūti��������������������
	FRONT
	Title

	MAIN
	Likums par biržām.�����
	Rīgas biržas sabiedrības statūti���������������
	I. Biržas mērķis, tiesības, pienākumi un atbildība.�������������������������
	II. Biržas sastāvs, locekļu tiesības un pienākumi.��������������������
	III. Biržas līdzekļi.����������
	IV. Biržas pārvalde.�⠨僔⠨�
	V. Vispārīgā sapulce.���������������
	VI. Biržas komiteja.
	VII. Revīzijas komisija.�⤨ဉ⤨�
	VIII. Biržas darbības pārskats.�쀗⤨〙⤨瀚⤨倚⤨�
	IX. Biržas apmeklēšana.�-⤨⤨




